
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРЕБРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

14.11.2023  № 36 
 с. Сереброполь  

 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 

2024год и плановый период 2025 и 2026 гг. 
 

На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерацииируководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях своевременной и качественной разработки 

проекта  бюджета муниципального образования Серебропольский сельсовет 

Табунского района Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 гг. 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 

Серебропольского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов. (Приложение к настоящему постановлению). 

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке. 

          3. Постановление от 14.11.2022 №64 «Об утверждении прогноза 

социально-экономического развития Серебропольского  сельсовета 

Табунского района Алтайского края на 2023год и плановый период 2024 

и 2025 гг.» считать утратившим силу с 01.01.2024г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

     Глава сельсовета                                                     Т.Т. Цинко 

 

Постановление администрации Серебропольского сельсовета прошло 

антикоррупционную экспертизу, нарушений не выявлено. 

  

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I


Пояснительная записка к прогнозу социально - экономического 

развития Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского 

края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Прогноз социально-экономического развития Серебропольский сельсовета на 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов  разработан с учетом основных 

макроэкономических параметров прогноза социально-экономического 

развития Табунского района на 2024год и плановый период 2025-2026 годов 

на основе социально-экономического развития Серебропольского сельсовета, 

включая итоги социально-экономического развития десяти месяцев текущего 

года. 

направленный на преодоление основных проблем в социально-

экономической сфере и решение стратегических задач по подъему 

экономики Серебропольского сельсовета. Комплекс мероприятий, 

направленных на социально-экономическое развитие Серебропольского 

сельсовета носит открытый характер, предполагает возможность его 

дополнения другими направлениями и проектами при условии их 

соответствия целям и задачам развития Серебропольского сельсовета. 

При составлении прогноза социально-экономического развития 

Серебропольского сельсовета использовались данные, предоставленные 

наиболее крупными предприятиями, находящимися на территории 

Серебропольского сельсовета: КФХ «Трясуха», ООО «Хорошенское», СПК 

«Григорьевка», ООО «Сереброполь» администрация Серебропольского 

сельсовета, Серебропольская  СОШ, фельдшерско-акушерский пункт, 

филиал «Почта России». 

    Все предприятия в своих прогнозах планируют рост среднемесячной 

заработной платы. При этом темп роста заработной платы всего по 

экономике чуть ниже, чем рост заработной платы бюджетников. В своем 

прогнозе до 2024 года предприятия планируют ежегодно увеличивать 

объемы продукции как животноводства, так и растениеводства по сравнению 

с 2023 годом. Крестьянско-фермерские хозяйства планируют выращивание  

зерновых культур. 

Население поселения обеспечено всеми видами товаров. Крупных торговых 

предприятий на территории поселения нет. Из предприятий малого бизнеса 

работают следующие торговые точки индивидуальных предпринимателей: 

ИП «Берх Я.К.», ИП Кених Лидия Александровна, ИП Дука Александр 

Федорович, ИП Аникина Жанна Викторовна, ИП Арсентьева Екатерина 

Олеговна. 

Розничный товарооборот по данным предприятиям не определен. Но это 

составляет некоторый резерв поступления налогов. 

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены: 

- дом культуры с.Сереброполь, дом культуры с.Хорошее, дом культуры 

с.Николаевка, дом культуры с. Успенка 

- библиотека;(с.Хорошее, с.Николаевка, с.Сереброполь, с.Успенка) 

- ФАП; (с.Хорошее, с.Николаевка, с.Успенка) 



- Серебропольская средняя общеобразовательная школа, Хорошенская 

начальная школа. 

-СВА врачебная амбулатория. 

На территории поселения частично имеется центральное отопление,  

водоснабжение. Котельная отапливает школу, дома культуры, библиотеки, 

ФАПы. Строительство многоквартирных домов в период до 2024 года не 

планируется. Ввод индивидуальных жилых домов, построенных населением 

за свой счет и с помощью кредитов также не планируется. 

Ежегодно планируется проводить ремонт улично-дорожной сети из 

дорожного фонда поселения. 

Численность населения на последнюю дату составила- 1391 человек. 

Основным источником доходов населения является заработная плата и 

разведение личного подсобного хозяйства. На 2024 год прогноз по выплате 

заработной платы положительный. 

Кроме заработной платы, одними из источников доходов являются доходы от 

предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не 

подлежат. 

- итоговой характеристике социально-экономического развития 

поселение можно рассматривать как: 

- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается 

небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и 

высокой транспортной доступностью; 

 - имеющее потенциалсоциально-экономического развития, способное 

самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов 

обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в 

будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории. 

Создание правовых, организационных, и экономических условий для 

перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, 

эффективной реализации полномочий администрацией Алтайского сельского 

поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни 

населения. 

 

Цели, задачи, сроки и этапы реализации мероприятий, 

направленных на социально-экономическое развитие 

Серебропольского сельсовета 

 

Основной целью мероприятий, направленных на социально-экономическое 

развитие Серебропольскогосельсовета является создание базы для 

устойчивого социально - экономического развития Серебропольского 

сельсовета, увеличение денежных поступлений в местный бюджет, решение 

социально-экономических проблем населения. 

Основные задачи мероприятий: 

1. Обеспечение и обслуживание уличного освещения. 



2. Комплексное благоустройство территории сельского поселения. 

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения. 

4. Повышение уровняжизнинаселения, обеспечения его услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 

5. Обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры, 

обеспечение условий для развития физической культуры и спорта. 

Первоочередное направление средств - выполнение бюджетных 

обязательств по выплате заработной платы, оплате коммунальных услуг. 

Комплекс мероприятий,направленных на социально-экономическое 

развитие Серебропольского сельсовета 

Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое 

развитие поселения является совокупностью организационных, правовых 

преобразований, обеспечивающих прирост налогов местного бюджета и 

социальных мероприятий, выполнение которых обеспечит достижение 

поставленных целей по социально-экономическому развитию поселения. В 

целях экономии бюджетных средств проводится разработка ежегодных 

лимитов энергоресурсов, услуг связи и проведение ежеквартального 

мониторинга их исполнения. 

Демографическая ситуация 

Численность населения по данным похозяйственного учета администрации 

на 01.01.2023 года составила 1391 человек, из них детей до 14 лет- 352 

человек, пенсионеров -228 человек. Временно не проживают – 135. 

Особое место в формировании численности населения поселения занимают 

миграционные процессы. Основными миграционными потоками остаются 

внутрироссийские перемещения. Преимущественно выезжают за пределы 

поселения лица высококвалифицированные, в трудоспособном возрасте, 

конкурентоспособные на рынке труда, что серьезно снижает трудовой 

потенциал поселения. 

Сельское хозяйство 

Сведения об оценке поголовья скота и птицы, посевных площадей в 

хозяйствах населения: 

- коровы –307голов; 

-телята – 485 голов; 

- овцы –86голов; 

- козы -16 голов; 

- лошади -3 головы; 



- свиньи –1358  голов; 

- кролики - 169 голов; 

- птица всех возрастов – 2650 

- пчелы медоносные (семьи) –12. 

 

Мероприятия по благоустройству Серебропольского сельсовета 

Благоустройство поселения в 2024 и плановый период 20252026 годы 

предусматривает осуществление затрат по таким направлениям, как: 

1. Освещение улиц. 

2. Ликвидация несанкционированных свалок мусора. 

3. Установка и содержание детских и спортивных площадок. 

4. Озеленение территории сельского поселения. 

5. Содержание памятников воинам ВОВ. 

6. Содержание мест захоронения и дорог поселенияврамках переданных 

полномочий 

Культура, развитие физической культуры и спорта 

 Деятельность филиалов МБУК МфКЦ на территории Серебропольского 

сельсовета в 2024-2026 годах будет направлена на: 

- создание и организацию коллективов, студий и кружков любительского и 

художественного творчества, спорта, народного театра, любительских 

объединений и клубов по интересам, других клубных формирований; 

- организацию и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и 

других форм показа результатов творческой деятельности клубных 

формирований; 

- организацию праздников, конкурсов, фестивалей и участие в иных 

творческих проектах на территории поселения; 

- проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и 

выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных 

коллективов исполнителей и авторов; 

- организацию работы разнообразных консультаций, курсов прикладных 

знаний и навыков, проведение тематических вечеров, устных журналов, 

циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности; 

- проведение массовых и театрализованных праздников и представлений, 

народных гуляний; 



- организацию досуга различных групп населения, в том числе проведение 

вечеров отдыха, дискотек, карнавалов, детских утренников, игровых и 

других культурно-развлекательных программ. 

- проведение культурно-массовой работы в онлайн – режиме, трансляция 

видеороликовв сети интернет: концертных программ, театрализованных 

представлений, мастер-классов, тематических викторин, видеоурокови 

фотоколлажей. 

Прогноз Серебропольского сельского поселения разработан по 

следующим разделам: 

  1. Бюджетные показатели. 

  2. Демографическая характеристика Серебропольского сельского 

поселения. 

 3. Занятость населения. 

 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство. 

 5. Социальная сфера. 

 6. Предпринимательство. 

 7. Сельское хозяйство. 

 

1. Бюджетные показатели 

2. Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет от 

предприятий и физических лиц, расположенных на территории 

поселения за 10 месяцев 2023 года составило 1919,6 тыс. рублей. 

Бюджет Серебропольского сельсовета планируется дотационным, доля 

собственных доходов   не превысит 37%. В структуре расходов 

общегосударственные расходы составят – 80,4 %, расходы на 

национальную оборону-0,03%,на национальную экономику-

9,1%,расходы на жилищно-коммунальное хозяйство-0,01%,на культуру 

и кинематографию-5,9%, социальную сферу-0,01%. 

 

Таблица 1 

Наименование 

Ожидаемая 

оценка 

исполнения 

МО до 

конца 2023 

года 

Прогноз 

на 2024 

год 

Прогноз 

на 2025 

год 

Прогноз 

на 2026 

год 

2  5  4  4  4  

I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 10577,5 6103,7 4699,1 3454,8 

1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2602,0 2262 2278 2322 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
 

     995 

 

1072 1088 1132 

налог на доходы физических лиц 215 239 231 251 



налог на имущество физических лиц 68 149 153 157 

земельный налог 662 664 681 698 

единый сельхозналог 50 20 23 26 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1607 1190 
 
1190 
 

1190 

1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО 7975,5 3841,7 2721,1 1132,8 

II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 9504,1 6103,7 4699,1 3454,8 

ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - ) -1073,4 0  0  0  

III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
0 0  0  0  

3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ: 
0  0  0  0  

3.5. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ 

СРЕДСТВ 
0 0  0  0  

ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ 0 0  0  0  

 

 

2. Демографическая характеристика 

Таблица 2 

Показатели 
Ед. 

измерения 

 
Оценка 

2023 г. 

 
Прогноз 

на 2024 г. 

 
Прогноз 

на 2025 г. 

 
Прогноз 

на 

2026г. 

Численность населения по 

данным администрации 

сельсовета 

человек 1391 1411 1445 

 

1464 

в т.ч. 

с. Сереброполь 

человек 803 790 795 799 

с. Николаевка человек 97 101 105 110 

с. Саратовка человек 33 39 45 47 

с. Успенка человек 78 89 93 96 

с. Хорошее человек 378 390 405 410 

с. Георгиевка человек 2 2 2 2 

Численность населения по 

данным статистики 
человек 1323 1338 1355 

 

1371 

в т.ч. 

с. Сереброполь 

человек 863 869 871 876 

с. Николаевка человек 177 180 183 187 

с. Саратовка человек 113 115 121 123 

с. Успенка человек 170 173 177 179 

с. Георгиевка человек 0 1 3 6 



Количество многодетных семей Единиц 54 56 58 60 

Количество детей человек 382 389 399 405 

В поселении  сложилась стабильная демографическая ситуация 

 

3. Занятость населения 

 

За 2022 год численность работников, занятых в организациях (в том числе 

предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций, 

находящиеся на территории Серебропольского сельсовета составляет 271 

человек, в 2023 году составляет – 250человек. 

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением 

социальных выплат по данным Центра занятости населения по 

Табунскому району составляет в 2022 году 9 человек, в 2023 году – 10 

человек. 

По сведениям Центра занятости ситуация на рынке труда нестабильная.  

 

4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство 

 

Одним из направлений деятельности администрации  Серебропольского 

сельсовета при предоставлении муниципальных услуг населению является 

обеспечение содержания и благоустройства территории сельсовета.  

Общая площадь земель муниципального образования составляет 44 448 

га. Жилищный фонд –  благоустроенный частично имеется  центральное 

отопление. В 2023 году в с. Сереброполь закончили строительство 

водопровода,его протяженность составляет 10.5 км. 

 

Характеристика дорожного хозяйства представлена в таблице 4. 

 

Таблица 4 
№ 

пп 

Показатель Факт 

2022 

год 

2023 год 

(оценка 

исполнения) 

2024 г. 

(прогноз)  
2025 г. 

(прогноз)  
2026 г. 

(прогноз) 

1 Протяженность автомобильных дорог, 

км.вт.ч.: 

26,571 26,571 26,571 26,571 26,571 

1.1              с асфальтным покрытием 

5,97 5,97 5,97 5,97 5,97 

1.2              с гравийным покрытием 

1,904 1,904 1,904 3,004 3,404 

 

 

5. Социальная сфера 

 

Социальная сфера в муниципальном образовании Серебропольский 

сельсовет представлена следующими учреждениями: 



- МБУК «МфКЦ Серебропольский сельский Дом культуры»- 

организует досуг и приобщает жителей с. Сереброполь к творчеству, 

культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту. В здании Дома 

культуры находится библиотека, спортивный зал, центр национальной 

культуры. 

- Успенская сельская библиотека 

- Николаевский сельский Дом культуры. В здании Дома культуры 

находится сельская библиотека.  

- Хорошенская сельская библиотека. 

 

Предоставление населению разнообразных услуг социально-

культурного, просветительского и развлекательного характера, 

библиотечного обслуживания, спортивной деятельности, направлено на 

создание благоприятных условий жизни населения на территории 

Серебропольского сельсовета. 

В таблице 5 приведены показатели деятельности учреждения.                                        

Таблица 5 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Факт 

2022 

год 

2023 год 

(оценка 

исполнения) 

2024 г. 

(прогноз)  
2025 г. 

(прогноз)  
2026 г. 

(прогноз) 

Библиотечно - информационного обслуживание 
1 Количество 

зарегистрированных 

пользователей 

библиотеки 

Человек 501 520 520 550 550 

2 Количество 

посещений 

библиотеки 

Единиц 6000 6 217 6 200 7000 7000 

3 Книговыдача Единиц 10021 10000 12000 12000 12000 
4 Количество 

экземпляров 

библиотечного 

фонда 

Единиц  
8964 

 
9000 

 
9200 

 

9200 

 

9500 

5 Количество 

приобретенных и 

полученных 

безвозмездно книг, 

журналов  

Единиц  

 
135 

 

 
140 

 

 
145 

 

 

150 

 

 

150 

6 Количество 

проведенных 

мероприятий 

Единиц  
76 

 
80 

 

85 

 

85 

 

85 

7 Процент охвата 

библиотечным   

обслуживанием 

населения  (% 

указать) 

% 19% 19% 19% 20% 21% 

 

 
Культурно-досуговая деятельность 
1 Количество клубных 

формирований 
Единиц 22 22 23 23 23 

2 Количество Человек 269 269 270 270 270 



участников клубных 

формирований 
 

3 Количество 

проведенных 

мероприятий 

Единиц 127 92 
 

95 99 99 

4 Посещения на 

мероприятиях, 

человек 

Человек 2115 1496 
 

1850 1950 2100 

5 Численность 

работников 

основного 

персонала культуры 

Человек 10 8 9 10 10 

5.1 Из них с высшим 

профильным 

образованием 

Человек 0 0 0 1 1 

6 Доходы от оказания 

платных услуг в 

сфере культуры 

Тыс. руб. 16 650 15 140 
 

17000 17000 18000 

 

Физическая культура и спорт 
№

 

п/

п 

Наименование 

показателя 
Единица 

измерен

ия 

Факт 

2022го

д 

2023 год 

(оценка 

исполнения

) 

2024 г. 

(прогноз)  
2025 г. 

(прогноз

)  

2026 г. 

(прогноз

) 

1 Количество клубных 

формирований 
единиц 4 4 4 4 4 

2 Количество участников 

клубных формирований 
человек 47 49 50 50 50 

3 Количество проведенных 

мероприятий 
единиц 14 21 22 22 25 

4 Число посещений 

спортивных мероприятий  
единиц 14 21 22 22 25 

5 Число посетителей 

спортивных мероприятий  
человек 150 230 230 250 250 

6 Количество человек, 

занимающихся 

физической культурой 

человек 47 49 50 50 50 

7 Количество спортивных, 

детских игровых 

объектов 

единиц 4 4 4 4 4 

 

Так же на территории с. Сереброполь имеется хоккейная коробка, 

расположенная на территории Серебропольской школы. 

 

Здравоохранение. 

 

На территории Серебропольского сельсовета  медицинскую помощь 

оказывает Серебропольская врачебная амбулатория и 3 ФАПА. На 01.01.2023 

года общая численность работающих составляет 7 человек. 

 

Образование. 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Серебропольская средняя общеобразовательная школа» расположена на 

территории с. Сереброполь. Осуществляет общее образование и воспитание 

детей. Школа имеет филиалы и структурные подразделения.  

 

Основные показатели и прогноз по годам МБОУ Серебропольская СОШ 

приведены в таблице 7. 

 

 

 

 

 

Таблица 7 
Показатель Факт 

2022 

год 

2023 год 

(оценка 

исполнения) 

2024 г. 

(прогноз)  
2025 г. 

(прогноз)  
2026 г. 

(прогноз) 

Кол-во учащихся  192 193 200 200 222 

Кол-во выпускников школы    8 11 15 15 15 

- в т.ч. поступило в ВУЗ - 1 2 4 4 

- техникумы, колледжи 3      2 10 7 8 

- училища, лицеи 1 1 3 1 1 

Кол-во первоклассников      15   8 14 16 18 

Кол-во педагогических 

работников: 

   18 17 21 21 21 

- с высшим образованием 15     14 16 16 16 

- со средне-специальным 

образованием 

2 3 5 5 5 

Средний возраст 

педагогических работников 

45 45 45 40 40 

 

Хорошенская НОШ, филиал МБОУ «Серебропольская СОШ» 

 
Показатель Факт 

2022 

год 

2023 год 

(оценка 

исполнения) 

2024 г. 

(прогноз)  

2025 г. 

(прогноз)  

2026г. 

(прогноз) 

Кол-во учащихся  33 34 34 37 36 

Кол-во выпускников школы  

(в Сереброполь, 5 класс) 

10 6 8 10 9 

Кол-во первоклассников 8 10 6 10 9 

Кол-во педагогических 

работников: 

2 2 2 2 2 

- с высшим образованием 2 2 2 2 2 

- со средне-специальным 

образованием 

1 2 2 2 2 

Средний возраст 

педагогических работников 

44 38,5 36,5 37,5 38,5 



На территории муниципального образования осуществляет воспитание, 

обучениеи развитие детей от 2 до 6-и лет Детский сад  «Ласточка». 

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи 

населению. На территории сельсовета имеется почтовое отделение, 

расположенное в с. Сереброполь и филиал в с. Николаевка. Почтовым 

отделениемоказываются услуги по доставке корреспонденции и 

периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей 

за электроэнергию, доставка пенсий, торговля товарами первой 

необходимости.  

6.  Предпринимательство 

На территории Cеребропольского сельсовета осуществляют свою 

деятельность 7 индивидуальных предпринимателей в сфере розничной 

торговли.Магазины предпринимателей, расположены в 4-х населенных 

пунктах сельсовета. 

Средняя заработная плата работников, согласно представленным 

данным, составляет 20 тыс. руб. 

 Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 

самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития 

Серебропольского сельсовета, способствует обеспечению занятости 

населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых 

поступлений в бюджет. 

В таблице 9 представлена информация об объектах торговли на 

территории сельсовета. 

 

Таблица 9 
Объекты розничной торговли и 

общественного питания Ед. 

измерен

ия 

Факт 

2022 года 

2023 год 

(оценка 

исполнен

ия) 

2024 г. 

(прогноз)  
2025г. 

(прогно

з)  

2026 г. 

(прогно

з)  

Количество объектов розничной 

торговли и общественного питания:   

    

магазины  единица 8 8 9 9 9 

площадь торгового зала м2 312,50 312,50 362,50 362,50 362,50 

Из строки «Магазины»:       

специализированные 

продовольственные магазины единица 6 6 7 7 7 

площадь торгового зала м2 263,50 263,50 313,50 313,50 313,50 

специализированные 

непродовольственные магазины единица 2 2 2 2 2 

площадь торгового зала м2 49,0 49,0 49,0 49,0 49,0 

прочие магазины единица      

площадь торгового зала м2      

павильоны единица      

площадь торгового зала м2      

палатки, киоски единица      

столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных единица 2 2 2 2 2 



предприятий 

в них мест место 200 200 200 200 200 

площадь зала обслуживания 

посетителей м2 300 

 

300 

 

300 

 

300 

 

300 

рестораны, кафе, бары единица      

в них мест место      

площадь зала обслуживания 

посетителей м2      

 

7. Сельское хозяйство 

На территории сельсовета находятся 3 крупных сельскохозяйственных 

производителя: ООО «Сереброполь»и  ООО «Хорошенское» занимаются 

растениеводством и животноводством, ООО «Березовское», занимается 

растениеводством.  

 

 

Общее поголовье животноводства и птицеводства личного подсобного 

хозяйства представлено в таблице 8. 
Таблица 8 

№ 

пп 

Показатель Факт 

2022 год 
2023 год 

(оценка 

исполнения) 

2024 г. 

(прогноз)  
2025 г. 

(прогноз)  
2026г. 

(прогноз) 

1 Поголовье животноводства и 

птицеводства, в т.ч. 

     

1.1 КРС 792 802 810 820 820 

1.2 свиньи 1358 1425 1545 1560 1572 

1.3 овцы, козы 102 100 120 120 120 

1.4 птицы 2650 2750 2950 2990 2040 

 


